Universidade Estadual do Ceará

Resolução nº 2397-CEPE, de 27 de dezembro de 2001.

         APROVA AS MODIFICAÇÕES DO FLUXOGRAMA
DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA
PLENA EM QUÍMICA.

                                                       O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ–UECE,

no uso de atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta do

processo nº 01387647-3,

                                         RESOLVE “ad referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CEPE:

                                        Art.1º - Aprova ad referendum as modificações no fluxograma do Curso de

Graduação de Licenciatura Plena em Química a saber:

a) disciplinas que deverão ser retiradas:
             CT199 – Prática de Ensino Fundamental e em Matemática – 04 créditos

             CT354 – Prática de Ensino Instrumentação para o Ensino em Química – 04

créditos

             CT 353 – Prática de Ensino I – Química – 04 créditos

             CT358 – Prática de Ensino II – Química – 04 créditos

b)disciplinas que deverão ser acrescentadas:
            Prática de Ensino em Química – 06 créditos sendo:

            02 créditos teóricos – 30 h/a
            04 créditos estágio – 180 h/a
           Estágio Supervisionado em Química – 10 créditos sendo:

           01 créditos teóricos – 15 h/a
           09 créditos estágio  –  405 h/a

c) as disciplinas do Curso noturno da Licenciatura Plena em Química serão

distribuídas em nove semestre.

d) as disciplinas do Curso diurno da Licenciatura Plena em Química serão

distribuídas em oito semestre a saber:

SEMESTRE I

Disciplina                                  Código              Pré-requisito            Crédito
Biologia I                                   CS 155                     -                               04
Calc. Dif. Integral I                  CT 109                     -                               06
Química Geral I                        CT 345                     -                              06
Int. a Estatística                        CT701                      -                              04

Universidade Estadual do Ceará

SEMESTRE II

Disciplina                                  Código                    Pré-requisito         Crédito
Biologia II                                 CS156                         CS155                   04
Calc. Dif.  Integral II               CT110                         CS109                   06
Química Geral   II                    CT346                         CT345                  06
Psic. Evolutiva II (Adolesc.)    CH405                               -                      04

SEMESTRE III

Química Inorgânica I               CT318                           CT346                 06
Química Orgânica I                  CT 311                          CT346                 06
Psic. da Aprendizagem             CH406                           CH405                04
Didática Geral I                         ES101                                -                      04

SEMESTRE IV

Química Inorgânica II              CT319                            CT318                06
Química Orgânica II                 CT312                            CT311                06
Química Analítica I                   CT308                            CT346                06
Física Geral I                              CT255                                 -                     04

SEMESTRE V

Química Analítica II                  CT309                           CT308                 06
Prática de Ensino em Ciências  CT352                           ES101                 04
Físicas e Biológicas                           -                                     -                      -
Física Geral II                              CT256                         CT255                  04
Estru. Func. Ens. Fun. e Médio  ES231                               -                      04
Introdução a Bioquímica            CT338                          CT312                 04

SEMESTRE VI

Física Química I                           CT313             CT346/CT110                 06
Bioquímica Aplicada                   CT365                           CT338                06
Prática de Ens. Em Química       CT366                          ES101                 06
Int. a Informática                         CT795                                -                     04

SEMESTRE VII

Disciplinas                             Código                   Pré-requisito            Crédito

Optativa                                     -                                  -                                04
Microbiologia Geral            CS175                       CS156                             06
Mineralogia                          CT525                           -                                  04
Físico e Química II              CT314                       CT313                            06
Est.Superv.emQuímica       CT367         CT309,CT312,CT319,                10
                                                                   CT313,CT366

Universidade Estadual do Ceará

SEMESTRE VIII

Disciplinas                             Código                   Pré-requisito            Crédito

Optativa                                       -                               -                                06
Optativa                                       -                               -                                06
Monografia                            CT359                       CT367                         10
Obs.: os alunos deverão cursar 16 (dezesseis) créditos de disciplinas
optativas para integralizarem o curso.

DISCIPLINAS OPTATIVAS
Disciplinas                             Código                   Pré-requisito            Crédito
Química Orgânica III           CT337                        CT132                       06
Química Analítica III            CT310                       CT309                        06
Química Inorgânica III         CT339                       CT312                        06
Química Ambiental               CT350                        CT346                       04
Tec. de Prod. Sanitários        CT340                       CT312/CT309           06
Inglês Instrumental               CH850                             -                            04
Inf. Aplic. a Química             CTXXX                       CT795                       04
Biofísica                                   CS210                            -                             04
Ciência Tec e Sociedade        CT253                            -                             04
Termodinâmica                      CT215                    CT243/CT110              04
Hist.da Filos das Ciências     CT348                           -                              06
Introd. à Filosofia                  CH335                           -                              04
História da Química              CT351                           -                              04
Metod. do Trab. Científico   CT352                           -                              04
Biologia Molecular                CS106                            -                              04
Tecnol. de Produtos Lácteos     -                                 -                              04

                                     Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas

as disposições em contrário.

                                        REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, em Fortaleza, 11

de dezembro de 2001.

                                                 Prof. Dr. Manassés Claudino Fonteles

                                                Reitor